(1) S. Thom. in lib. 2.^{us} Ethicor., lect. 1, fin.

(2) Plura vide de hoc apud Lossada, *Logic.*, tract. 1.^{us} proem., disp. 1, cap. 5, n. 6, 7.

(3) S. Thom. 2, 2, q. 61, a. 1.

(4) S. Thom. ibid ad 5.^{us}

(5) Vide S. Thom. 2, 2, q. 141, a. 4.

distinguuntur inter se (1). Et ratio redditur ab Angelico: *Temperantia est proprie circa concupiscentias delectationum tactus; et ideo oportet, ut ubi sunt diverse rationes delectationis, ibi sint diversa virtutes sub temperantia comprehensae* (2).

Et idem docet Angelicus relate ad prudentiam: *Ad prudentiam pertinet regere et praecipere: et ideo ubi inventitur specialis ratio regiminis et praecepti in humanis actibus, ibi etiam inventitur specialis ratio prudentiae* (3). Et consequenter plures distinguunt species prudentiae totidem articulis per totam questionem quinquagesimam in *Secunda secundæ partis*.

Ergo simili modo non sufficit unicus habitus ad plures actus specie diversos elicendos solum ex eo, quod sub una ratione communi convenient.

Nec valet paritas potentiarum intellectivarum, quae una cum sit, diversissimos actus valet elicere. Immo si adversarii ad hanc paritatem confugint, necesse est, ut unicum dumtaxat habitum intellectuali admittant ad omnes prorsus actus, sicut una tantum datur potentia intellectualis. Paritas ergo non est inter potentiam et habitum, quia potentia non acquiritur per actus, sed natura ipsa nobis datur, atque adeo est virtus superioris ordinis et causa universalis actuum omnium. At vero habitus per actus generatur. Consonum autem est rationi, ut singuli actus efficiant aliquid sibi proportionatum et commensuratum, atque adeo nequit unus actus totum habitum gignere capacem etiam ad reliquos omnes actus, utcumque specie diversos elicendos (4).

Nec valet iterum paritas Fidei. In primis enim Fides, si supernaturalis sit, infunditur a Deo solo physice operante, nec generatur ab ipsis actibus, et ideo una simplex qualitas est, quia a Deo datur secundum essentiam perfecta, et quanta sufficit ad omnes veritates revelatas credendas. Et propterea sufficit, ut sit una simplex qualitas. Item omnis actus Fidei divina habet idem formale motivum, auctoritatem Dei revealantis, atque adeo in Fide non datur specifica varietas

(1) Vide S. Thom. 2. 2. q. 146, a. 2; q. 149, a. 2, q. 151, a. 2. et 3.

(2) S. Th. 2. 2. q. 151, a. 3, corp.

(3) 2. 2. q. 50, a. 1, corp.

(4) Cfr. Suar. loc. cit. n. 58; et Lossada, loc. cit. cap. 6, n. 22
ct 23.

actuum. Nihil ergo mirum, si omnes procedant ab uno habitu. Et idem dici debet de charitate, qua proximus diligitur propter Deum, sive amicus sit, sive inimicus.

Quod si sermo sit de habitu acquisito seu facilitate naturali credendi ob auctoritatem loquentis, vel diligendi alios propter Deum, eadem est ratio; nam cum isti actus omnes sint ejusdem speciei propter unitatem motivi, non est cur multiplicentur habitus ad eos elicendos; cum unus solus sufficiere possit, etiamsi possit esse major difficultas in uno actu, quam in alio, v. g. in diligendo inimico, quam amico, in credenda una veritate, quam alia. Nam hujusmodi difficultas major vel minor, dum motivum formale idem sit, non mutat speciem actus, ac proinde neque exigere potest novum habitum distinctum. Et difficultas major in diligendo inimico sit, solum probabit non sufficere quocumque habitum acquisitum, etiam tenuem, ad talem producendum, sed requiri habitum intensum ac robustiorem. Minime vero probat in nostris principiis novum specie distinctum habitum addendum esse ad superandam majorem illam difficultatem.

Instantia ergo et argumentum adversariorum nullam videtur habere firmitatem contra adductam a nobis rationem.

Prob. 2.^o propositio. Circa unum idemque objectum nequit dari simul habitus scientiae et erroris. Atqui in adversariorum sententia id fieri potest. Ergo rejicienda est eorum doctrina.

Major constat ex eo quod habitus scientiae et erroris forme contrariae sunt. Unde Philosophus scripsit scientiam oblivione ac deceptione seu errore corrumpi (1): quæ doctrina fuse declaratur ab Angelico (2).

Minor etiam manifesta est, quia per adversarios statim ac aliquis demonstratione conclusionem v. g. circa corporum extensionem aut essentialiem constitutionem didicit, habitum totius scientiae naturalis comparat. Atqui manifestum est illum, qui vere cognovit corporum extensionem ac essentialiam generatim, posse incidere in errores circa plantas

(1) Lib. de Longit. et Brevit. vitæ, cap. 2.; Cfr. ibid. P. Sylvester Mauri.

(2) S. Thom., t. 2. q. 53, a. 1, corp. et ad 3.^{us}; Cfr. t. p. q. 89, a. 5.

v. g. vel animalia; vel e converso constat eum, qui recte sentit circa plantas vel animalia, posse errare circa corpoream extensionem essentiae constitutionem. Tunc ergo habebitur simul in eodem intellectu habitus scientiae et erroris circa idem objectum: habitus quidem scientiae, quia ex adversariorum doctrina per primam demonstrationem acquiritur habitus totius scientiae physice seu Philosophie naturalis, ac proinde etiam earum conclusionum, quae spectant plantas et animalia, est enim secundum ipsos habitus naturalis Philosophiae qualitas simplex, qua proinde aut tota simul, aut nullo modo acquiritur. Et ideo solent illi dicere habitus scientiae jam per primam demonstrationem acquisitus, minime in sua entitate immutari, per subsequentes aliarum conclusionum demonstrationes, nec in se perfectiorem reddi, sed solum ad plura objecta extendi. Habitus vero erroris simul habetur, quia erroneae conclusiones ac demonstraciones circa plantas et animalia erroris habitus gignant necesse est (1).

Plura videri possunt apud Suarez et Lossada (2).

293. SCHOLIUM. Confutata jam prima sententia, restat, ut pauca quedam declaremus ad doctrinas complementum.

Et in primis ex hactenus dictis sequi videtur, tot esse in singulis totalibus scientiis partiales habitus ponendos, quot sunt species partialium objectorum formaliter diversorum, et conclusiones diversas veritates detegentes (3).

Deinde isti partiales habitus non videntur esse ejusdem sed diverse species incompletæ pro diversitate specifica ipsarum veritatum, ad quas cognoscendas habitant. Dixi esse diverse species incompletæ⁴, nam ea distinguuntur species completa, que pertinent ad diversas species non ordinatas ad aliud constitendum; ea vero distinguuntur species incompleta, quæ instar partium ordinantur ad aliud constituendum. Quia ergo partiales illi habitus ordinantur ad unam totalem

(1) Cf. adversariorum instantias apud Lossada, loc. cit. n. 20, 21.

(2) Loc. citatis.

(3) Vide fuse de his disputantem Eximium Doctorem, loc. cit. a n. 46, Cfr. n. 27-33, et n. 40, seqq., Cfr. etiam Lossada, loc. cit. n. 22, et cap. 6, n. 29.

conflandam scientiam, nequeunt distingui specie completa, sed incompleta.

Hinc sequitur partes istos habitus non posse habere inter se physicam unionem, cum sunt diversæ speciei (1). Nihilominus aliqua unitas et connexionio agnoscenda est inter plures hujusmodi partes habitus. Nam communis Philosophorum sensus tenet Geometriam v. g., quatenus est habitus facilitans ad omnes geometricas conclusiones, esse unam scientiam, et idem censetur de Metaphysica, Philosophia naturali, etc. Si ergo unitas habitus intelligi nequit per modum simplicis qualitatis, nec per modum compositionis physicae, quæ ex diversis partialibus qualitatibus unam aliam conficiat ad eum modum, quo ex materia et forma una per se corporis essentia, aut ex pluribus partibus integrantibus una continua extensis resultat, explicandum superest, quam unitatem habeat totalis scientia habitus, qui est complexio plurium partialium habituum simplicium (2); quamquam res hæc satis est difficilis.

Unitas itaque hæc alia non est, quam unitas coordinationis et convenientie connexionisque, quam res ipsæ habent in ratione scibiliis. Coordinatio porro hujusmodi duplex intelligi potest, et utraque simul concurrere ad unitatem scientiae. «Prima est subordinatio effectiva, qualis est inter partiales habitus, inclinantes ad subordinatas conclusiones, quarum una derivatur ex alia; quem modum subordinationis attingit D. Thomas (3). Et iuxta hunc modum dicitur in moralibus unus actus constitui ex interno et externo, et una virtus ex habitibus existentibus in diversis potentiis, quarum una subest alteri quodam usum talis actus, ut fides voluntati.» «Secunda causa hujus connexionis est attributio seu respectus ad idem objectum totale, ut v. g. in scientia de homine possunt de homine demonstrari aliquæ conclusiones inter se connexæ, quarum una derivetur ex alia. Et rursus demonstrari possunt plures conclusiones, derivatae quidem ab eadem essentia totali, etiam si inter se una ex alia non de-

nec inter
se physice
uniti,

sed tantum
connexi unitate
coordinationis
et convenientie
quam obiecta
habent inter se.

(1) Cfr. Suar., disp. *Metaph.* 44, sect. 11, n. 5-8.

(2) Cfr. Suar., loc. cit. n. 55.

(3) I. 2. q. 54, a. 4, ad 3.^{um}